— 1 —

攀枝花市人民政府办公室 关于落实《四川省

人民政府办公厅关于继续实施财政 金融互动

政策的通知》有关事项的通知

攀办发〔2019〕78号

各县（区）人民政府，市级各部门，有关单位：

《四川省政府办公厅关于继续实施财政金融互动政策的通

知》（川办发〔2018〕71号）印发后，各级各部门认真贯彻落

实。针对政策执行中出现的新情况，需要结合地方实际，对相

应的政策措施做进一步明确，现通知如下。

一、政策实施范围

国有及国有控股商业银行攀枝花市级分行、政策性银行攀

枝花市级分行、股份制银行攀枝花分行、邮储银行攀枝花分行，

市级其他金融企业，东区、西区、仁和区、米易县、盐边县、

钒钛高新区县域法人金融机构或县（区）分支机构。

二、补充政策规定

除《四川省政府办公厅关于继续实施财政金融互动政策的

通知》（川办发〔2018〕71号）确定的政策外，结合攀枝花实

际，补充出台四条新的财政金融互动政策。

— 2 —

（一）支持新设立金融机构。鼓励金融机构在县（区）及

乡镇增设分支机构和网点，进一步提高金融服务覆盖面。积极

组建村镇银行、民营银行，发展社区银行、农村资金互助社。

创造条件，积极引进银行、证券、保险、信托、资产管理公司、

基金投资公司等相关机构来攀设立分支机构，扩大金融资源供

给。县（区）财政对新进入且开展了实质业务的金融机构给予

专项经费补贴；市财政给予县（区）财政一次性财力补助，具

体的奖补办法另行制定。

（二）支持股权投资基金定向投资。对市级产业发展投资

引导基金直接参与天府（四川）联合股权交易中心的挂牌企业，

其非公开发行股票或可转换为股票的公司债券投资，年度累计

满 300万元的，市财政按其实际投资额的 1%给予一次性奖励，

单户奖励最高不超过 50万元。

（三）支持金融机构做大贷款增量。根据国有及国有控股

商业银行攀枝花市级分行、政策性银行攀枝花市级分行、股份

制银行攀枝花分行、邮储银行攀枝花分行的年度贷款增量、增

幅等相关因素，对金融机构年度贷款平均余额增量、增幅分别

排名前 5位的，市财政按照年度贷款平均余额增量的 0.3‰给予

补贴。

— 3 —

（四）支持商标专用权质押融资。金融机构和小额贷款公

司向攀枝花辖区内企业发放商标专用权质押贷款的，财政部门

按年度贷款发放额的 1%对经办机构给予奖励。奖补资金实行分

级负担，由各县（区）先行审核拨付，市财政再给予县（区）

一定补助，其中：对三区的补助比例为 35%、扩权县为 15%。

三、支出责任划分

对于《四川省政府办公厅关于继续实施财政金融互动政策

的通知》（川办发〔2018〕71号）中的 34项奖补政策，除实施

小微企业贷款风险补贴、实体企业贷款风险补贴另行发文明确

外，余下 32项奖补政策按以下方式进行奖补。

（一）新增客户首贷奖补、“险资入川”投资奖补、小微企

业贷款奖补、精准扶贫贷款奖补、专利权质押融资奖补、农村

土坯房改造贷款风险补贴及贴息、农村产权抵押贷款风险补贴、

市场化债转股财政奖励 8项奖补政策，由各县（区）先行审核

拨付，扣除省财政的补助后，余下部分市财政再给予县（区）

一定补助，其中：对三区的补助比例为 35%、扩权县自行承担。

（二）返乡创业担保贷款风险补贴及贴息，其中，市级创

业担保贷款风险基金损失部分，在分清责任追偿损失后，扣除

省财政补助外，全部由市财政承担；对符合创业担保贷款贴息

条件的，按相关规定予以贴息。

— 4 —

（三）小微企业融资担保代偿损失分担，扣除省财政的补

助后，市级担保部分由市财政承担，县（区）担保部分由县（区）

财政承担。

（四）其他奖补政策按川办发〔2018〕71号文规定执行。

四、相关工作要求

（一）加强组织领导。各级各部门要坚持以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，充分认识继续实施财政金融互

动、推进财政支持发展方式转变的重要性，不折不扣的将财政

金融互动政策落地落实。市财政金融政策互动工作协调小组要

定期召开会议，主动运用“穿透式”管理，持续强化对政策执行

的预判性分析，及时总结经验，发现并解决实施过程中出现的

问题，逐步完善政策措施和制度设计，切实畅通政策红利传导

“路径”，加快构建多渠道、立体式的银政企融资对接机制。

（二）明确工作分工。在市级层面。市财政局是实施财政

金融互动政策的牵头部门，要主动加强与相关部门的工作协调，

制定《攀枝花市新设金融机构奖励资金管理办法》《攀枝花市

中小微企业贷款风险补偿资金管理暂行办法》《攀枝花市中小

微型企业信用贷款风险补偿资金管理暂行办法》和《攀枝花市

小微企业小额贷款保证保险管理暂行办法》，同时开展项目审

核工作，落实筹资责任，确保政策落实。市发展改革委、市经

— 5 —

济和信息化局、市科学技术局、市知识产权局、市金融工作局、

人行攀枝花中心支行和攀枝花银保监分局等部门及县（区）相

应部门要切实履行职能，加强业务指导，严格按政策规定对申

报主体资格进行认定、对申报材料进行审核，积极配合财政部

门对财政奖补资金使用进行监督检查和绩效评价。

在县（区）层面。市里已经出台了《关于明确市以下金融

保险业增值税收入划分有关事项的通知》（攀财预〔2018〕6

号），给予了县（区）在发展金融保险业方面的支持，各县（区）

要用好政策，并结合本地实际，采取切实可行的财政金融互动

措施，支持地方经济的发展。

（三）强化政策衔接。实施新一轮财政金融互动政策，是

落实省委对攀枝花“3+2”新定位新要求和市委“一二三五”工作

思路的重要举措，是优化地方金融布局、支持实体经济高质量

发展的关键环节，实现新老政策的平稳过渡和有机衔接至关重

要。各级各部门要综合采用业务培训、宣传手册、融媒体等方

式，加大对新一轮财政金融互动政策的宣传，并做好政策解读，

主动回应社会关切，为政策全面贯彻落实营造良好氛围。同时，

鼓励金融机构将财政奖补政策内化为对基层经办机构的绩效考

核因素，重点向基层行和一线工人员倾斜。

— 6 —

（四）严肃财经纪律。坚持以规范有序的财经秩序，促进

公平竞争市场环境建设，规范管理和使用财政金融互动奖补资

金，不得截留、挪用和滞留资金。获得补助的金融机构和企业，

应建立健全内部监督管理制度，按相关规定进行财务管理和会

计核算，自觉接受社会公众监督，并配合相关部门开展监督检

查和绩效评价。对存在骗取财政金融互动奖补资金等违规违纪

问题的，发现一起、查处一起，一查到底、绝不姑息。

本通知确定的有关政策从 2018年 1月 1日起执行，有效期

3年。执行中，凡本通知内容与其他文件、规定不一致的，以本

通知为准。

攀枝花市人民政府办公室

2019年 10月 16日

	攀枝花市人民政府办公室 关于落实《四川省人民政府办公厅关于继续实施财政 金融互动政策的通知》有关事项